
 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

 (Provincia  di  Cosenza) 

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                             

AREA  T E C N I C A 

 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       
   

        OGGETTO 

                                                                      

                                              

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con Determina Dirigenziale N. 74 del 15/02/2021 del Responsabile del Servizio Tecnico, 

l’ing. Loredana Altomare è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento 

“Realizzazione dell’area pedonale in prossimità dell’edificio scolastico ubicato in Via Municipio nel comune 

di Scigliano”, in attuazione del piano regionale dei Trasporti, Azione 2, Misura 4.2. Green and Safety School; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 157 del 19 dicembre 2016 è stato approvato il Piano 

Regionale dei Trasporti; 

- il Piano Regionale dei Trasporti è articolato in 10 obiettivi nell’ambito dei quali e ricompreso l’Obiettivo 

n. 2 denominato “Aree Urbane, cui e correlata l’Azione n. 2 denominata “Misure per il potenziamento 

 

  SERVIZIO:   

113 11/03/2021 

DETERMINAZIONE N° 76 

 

DEL 11/03/2021 

    

 

DEL  19/02/2021 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 

REALIZZAZIONE DI AREE IN PROSSIMITA’ DEGLI 

EDIFICI SCOLASTICI, IN ATTUAZIONE DEL PIANO 

REGIONALE DEI TRASPORTI, AZIONE 2 MISURA 2.4 

GREEN AND SAFETY SCHOOL. Intervento di 

“Realizzazione dell’area pedonale in prossimità 

dell’edificio scolastico ubicato in via Municipio nel 

comune di Scigliano” – Approvazione quadro economico 

rimodulato e attivazione contrattazioni per affidamento 

servizi tecnici. CUP: H37H21000390002  

 

 

 

 

 

 

“Realizzazione dell’area pedonale in prossimità dell’edificio 

scolastico ubicato in via Municipio nel comune di Scigliano” – 

Approvazione quadro economico rimodulato e attivazione 

contrattazioni per affidamento servizi tecnici. CUP: 

H37H21000390002 

 

 



 

 

infrastrutturale e dei servizi nelle aree urbane” e, in particolare la Misura 2.4 “Trasporto individuale non 

motorizzato e zone controllate”; 

- la Misura 2.4 del Piano Regionale dei Trasporti comprende le misure per le “Aree in prossimità degli 

edifici scolastici” e prevede di: 

o Sviluppare azioni integrate per l’attivazione e l’ampliamento delle aree pedonali, delle zone a traffico 

limitato (controllo della domanda), delle zone 30 (controllo dell’offerta), delle green zone (Action 

Plan on Urban Mobility) e delle low emission zones (Sustainable Urban Transport Plans), per 

favorire una rigenerazione ambientale e sociale della strada, soprattutto in ambito urbano; 

o Sostenere e proteggere i modi non motorizzati, e quindi piedi e bicicletta; 

- il Programma di attuazione della Misura 2.4 - Aree in prossimità degli edifici scolatici –del PRT, 

approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 460 del 27/07/2019, prevede, da parte della 

Regione Calabria, il cofinanziamento di interventi di realizzazione di Aree in prossimità degli edifici 

scolastici attuati da comuni, secondo le indicazioni del PRT e selezionati tramite manifestazione 

d’interesse; 

- con Decreto Dirigenziale n. 16275 del 18/12/2019 la Regione Calabria ha approvato la Manifestazione di 

interesse per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di Aree in prossimità degli edifici 

scolastici, in attuazione del Piano Regionale dei Trasporti, Obiettivo n. 2 Aree Urbane Azione n. 2 Misure 

per il potenziamento infrastrutturale e dei servizi nelle aree urbane, Misura n. 2.4 – Trasporto individuale 

non motorizzato e zone controllate. Green and Safety School”; 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale intende integrare e ampliare gli spazi pedonali a 

servizio del plesso scolastico di Scigliano, dell’Istituto Comprensivo Statale Bianchi - Scigliano, ubicato in 

Via Municipio, al fine di perseguire le finalità previste dal Programma di attuazione della Mis.2.4; 
RICHIAMATI: 

- la Delibera di giunta Comunale N. 23 del 08/05/2020, con la quale l’amministrazione Comunale ha 

individuato ed istituito, ai sensi dell'art.7, comma 9 del Decreto Legislativo n. 285/92,  l’area pedonale 

limitrofa dell’Istituto Comprensivo Statale “Bianchi-Scigliano” con sede alla Via Municipio, e, al 

contempo, conferiva atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale per la predisposizione di tutti gli atti 

necessari e consequenziali per la partecipazione alla Manifestazione di interesse riportata all’oggetto, 

- la Delibera di Consiglio Comunale N.21 del 04/12/2020, con la quale si approvava la proposta progettuale 

“Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di aree in 

prossimità degli edifici scolastici, in attuazione del piano regionale dei trasporti, obiettivo n. 2 aree urbane 

azione, misura n. 2.4, trasporto individuale non motorizzato e zone controllate, Green And Safety 

School””, predisposta dal Responsabile del Servizio Tecnico LL. PP., per la partecipazione alla 

"Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di aree in 

prossimità degli edifici scolastici, in attuazione del piano regionale dei trasporti, Obiettivo n. 2 aree urbane 

Azione n. 2 - misure per il potenziamento infrastrutturale e dei servizi nelle aree urbane, Misura n. 2.4. 

trasporto individuale non motorizzato e zone controllate. Green and safety school"; 

- il Decreto Dirigenziale N.10621 del 21/10/2020 il Dipartimento Infrastrutture, LL.PP., Mobilità della 

Regione Calabria, Settore 13 Infrastrutture di trasporto, con cui si approvava la graduatoria di merito e lo 

schema di convenzione;  

PRESO ATTO CHE, per come riportato nella graduatoria di merito approvata con il Decreto sopra 

richiamato, la proposta del Comune di Scigliano ha ottenuto 73 punti ed è risultata finanziabile per un importo 

di € 200.000,00, oltre € 24.728,88 nella forma di cofinanziamento a carico del Comune; 
RICHIAMATE: 

- la Nota Prot. SIAR N. 365402 del 09/11/2020, con la quale la Regione Calabria trasmetteva lo Schema 

di convenzione che disciplina il finanziamento, le modalità, i tempi e le condizioni per la progettazione 

e la realizzazione degli interventi e per l’effettiva erogazione delle somme, 



 

 

- la Delibera di Giunta Comunale N. 73 del 16/11/2020 con cui si approvava lo schema di convenzione, 

per come sopra specificato, relativa all’intervento di “Realizzazione dell’area pedonale in prossimità 

dell’edificio scolastico ubicato in via Municipio nel comune di Scigliano”, 

- la Nota trasmessa mezzo pec dal Dipartimento N.6 "Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità" Settore 

"Infrastrutture di Trasporto" della Regione Calabria, con cui si notificava copia della Convenzione 

relativa all’intervento di cui all'oggetto, repertoriata presso la Regione Calabria al n° 8618 del 

18/01/2021; 

DATO ATTO CHE per l’intervento di che trattasi è stato generato il seguente Codice CUP: 

H37H21000390002; 

VISTO, in particolare, l’art. 2 VALIDITÀ DELLA CONVENZIONE E TERMINI DI REALIZZAZIONE 

DELL’OPERAZIONE della suddetta convenzione, che al comma 2 prevede che il Beneficiario si impegni a 

“… a presentare alla Regione, entro 90 giorni dalla stipula della presente Convenzione, il progetto esecutivo 

approvato a seguito di specifica verifica, effettuata ed attestata dal Responsabile Unico del Procedimento 

dell’intervento, di coerenza con la Scheda di fattibilità allegata alla istanza di partecipazione alla 

Manifestazione di Interesse;”; 

DATO ATTO, dunque, che per rispettare le tempistiche dettate dalla Regione Calabria questo Ente ha 

l’obbligo di presentare il progetto esecutivo approvato entro il 18/04/2021; 

VISTO, in particolare, l’art. 1 OGGETTO E FINALITA’ della suddetta convenzione, che al comma 2 recita: 

“L’importo del contributo concesso, a valere sul PAC 2014/2020, Cap. U9100302002, ammonta a € 

200.000,00, mentre l’importo del cofinanziamento a carico del Beneficiario è pari ad € 24.728,88, per un 

importo complessivo dell’intervento pari ad € 224.728,88. L’importo complessivo dell’intervento fa 

riferimento alle voci di costo riportate nella proposta progettuale presentata dal Beneficiario per la 

partecipazione alla Manifestazione di Interesse in oggetto e sarà meglio definito e dettagliato nel Quadro 

Economico del Progetto Esecutivo.”; 
RICHIAMATO il Quadro dei costi stimati della proposta progettuale, redatto in fase di presentazione 

dell’istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse di che trattasi; 

ATTESO CHE, relativamente all’intervento denominato “Realizzazione dell’area pedonale in prossimità 

dell’edificio scolastico ubicato in via Municipio nel comune di Scigliano”, si rende necessario rimodulare le 

voci previste nel Quadro dei costi stimati della proposta progettuale, in quanto le indicazioni di spesa 

cumulative riportate vanno rese coerenti e conformi alle parcelle professionali relative ai servizi da affidare, 

calcolate nel rispetto del D.M. 17 giugno 2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013; 
PRESO ATTO CHE: 

- la determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti 

pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria, ai sensi del  Decreto Legislativo del 18 aprile 

2016, n.50 (Codice degli appalti), e del relativo regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 

giugno 2016, va effettuata nel rispetto del D.M. 17 giugno 2016, ex D.M.143 del 31/10/2013; 

- il Decreto Ministeriale sopra indicato individua i corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni e delle attività di progettazione per tutti gli aspetti interconnessi e alle attività di cui all'art. 31, 

comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «codice dei contratti pubblici»; 

DATO ATTO CHE il nuovo quadro economico, relativo all’intervento denominato “Realizzazione dell’area 

pedonale in prossimità dell’edificio scolastico ubicato in via Municipio nel comune di Scigliano”, redatto 

secondo le nuove voci di spesa adeguate alle parcelle calcolate che, anche se non materialmente allegate, si 

intendono parte integrante e sostanziale del presente atto, è il seguente: 

A   LAVORI     

  A.1 Lavori al netto  €   173.000,00    

  A.2 Oneri per la sicurezza  €       6.272,73    

A   Sommano LAVORI    €    179.272,73  

B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

  B.1 IVA su lavori  10% su A  €     17.927,27    

    Spese tecniche (max 14% di A+B.1)     



 

 

  B.2 

Progettazione Definitiva - Esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione  €     11.477,14    

  B.3 Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione  €     10.282,00    

  B.4 Oneri previdenziali Spese tecniche (4% su B.2+B.3)  €         870,37    

  B.5 IVA su spese tecniche (22% su B.2+B.3+B.4) 22%  €       4.978,49    

    Sommano spese tecniche   €   27.608,00    

  B.6 Spese per attività tecnico amministrative (art. 113 D.Lgs. N.50/2016)            (2% su A) 
 €       3.585,45  

  

  B.7 Spese C.U.C. (1% su A)  €       1.792,73    

  B.8 Spese per commissioni giudicatrici   €       3.700,00    

  B.9 Imprevisti  max 5% su A.  €       8.769,97    

    Sommano somme a disposizione (B)    €      45.456,15  

TOTALE COMPLESSIVO    €    224.728,88  

di cui 

COFINANZIAMENTO COMUNE  11% Totale progetto  €      24.728,88  

IMPORTO FINANZIAMENTO RICHIESTO    €    200.000,00  

RITENUTO opportuno approvare la rimodulazione del quadro economico, inserendo le parcelle calcolate ai 

sensi D.M. 17 giugno 2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 che, anche se non materialmente allegate, 

costituiscono parte integrante del presente atto; 

DATO ATTO CHE l’intervento denominato “Realizzazione dell’area pedonale in prossimità dell’edificio 

scolastico ubicato in via Municipio nel comune di Scigliano” è risultato beneficiario del finanziamento 

richiesto per € 224.728,88, di cui € 200.000,00 a valere sui CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 

REALIZZAZIONE DI AREE IN PROSSIMITA’ DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, IN ATTUAZIONE DEL 

PIANO REGIONALE DEI TRASPORTI, AZIONE 2 MISURA 2.4 GREEN AND SAFETY SCHOOL, e € 

24.728,88 a valere su Fondi di bilancio comunale quale quota di cofinanziamento; 

RITENUTO necessario attivare la contrattazione per l’affidamento dei servizi relativi a Progettazione 

Definitiva ed Esecutiva C.S.P. e C.S.E e Direzione lavori, al fine di rispettare le tempistiche riportate nella 

convenzione sopra richiamata; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento per l’appalto 

dei Servizi di che trattasi, indetto con la presente determinazione, è stato individuato nel Responsabile del 

servizio tecnico del Comune di Motta Santa Lucia, ing. Loredana Altomare; 
DATO ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 

responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione della somma complessiva 

di € 224.728,88 su apposito capitolo, all’uopo predisposto, del redigente bilancio comunale per l’anno 2021, 

visto il differimento del termine per l’approvazione al 31 Marzo 2021 disposto dal Decreto del Ministero 

dell’Interno del 13 gennaio 2021;  

VISTI: 

- il TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato D.P.R. 5 ottobre 2010 

n. 207 e ss. mm. e ii.; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

- i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

DI PRENDERE ATTO del Decreto Dirigenziale N.10621 del 21/10/2020 della regione Calabria con cui si 

approvava la graduatoria di merito e lo schema di convenzione relativi all’intervento di “Realizzazione 

dell’area pedonale in prossimità dell’edificio scolastico ubicato in via Municipio nel comune di Scigliano”; 



 

 

DI DARE ATTO CHE l’intervento denominato “Realizzazione dell’area pedonale in prossimità dell’edificio 

scolastico ubicato in via Municipio nel comune di Scigliano” è risultato beneficiario del finanziamento 

richiesto per € 224.728,88, di cui € 200.000,00 a valere sui CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 

REALIZZAZIONE DI AREE IN PROSSIMITA’ DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, IN ATTUAZIONE DEL 

PIANO REGIONALE DEI TRASPORTI, AZIONE 2 MISURA 2.4 GREEN AND SAFETY SCHOOL, e € 

24.728,88 a valere su Fondi di bilancio comunale quale quota di cofinanziamento; 

DI DARE ATTO CHE è stata sottoscritta opportuna Convenzione, relativa al finanziamento di che trattasi, 

tra il Comune di Motta Santa Lucia e il Dipartimento N.6 "Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità" Settore 

"Infrastrutture di Trasporto" della Regione Calabria, repertoriata presso la Regione Calabria al n° 8618 del 

18/01/2021; 
DI APPROVARE il Quadro economico, relativo al progetto denominato “Realizzazione dell’area pedonale 

in prossimità dell’edificio scolastico ubicato in via Municipio nel comune di Scigliano”, rimodulato ed 

adeguato per le voci di spesa alle parcelle relative ai servizi tecnici, calcolate nel rispetto del D.M. 17 giugno 

2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, per come di seguito dettagliato: 

A   LAVORI     

  A.1 Lavori al netto  €   173.000,00    

  A.2 Oneri per la sicurezza  €       6.272,73    

A   Sommano LAVORI    €    179.272,73  

B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

  B.1 IVA su lavori  10% su A  €     17.927,27    

    Spese tecniche (max 14% di A+B.1)     

  B.2 

Progettazione Definitiva - Esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione  €     11.477,14    

  B.3 Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione  €     10.282,00    

  B.4 Oneri previdenziali Spese tecniche (4% su B.2+B.3)  €         870,37    

  B.5 IVA su spese tecniche (22% su B.2+B.3+B.4) 22%  €       4.978,49    

    Sommano spese tecniche   €   27.608,00    

  B.6 Spese per attività tecnico amministrative (art. 113 D.Lgs. N.50/2016)            (2% su A) 
 €       3.585,45  

  

  B.7 Spese C.U.C. (1% su A)  €       1.792,73    

  B.8 Spese per commissioni giudicatrici   €       3.700,00    

  B.9 Imprevisti  max 5% su A.  €       8.769,97    

    Sommano somme a disposizione (B)    €      45.456,15  

TOTALE COMPLESSIVO    €    224.728,88  

di cui 

COFINANZIAMENTO COMUNE  11% Totale progetto  €      24.728,88  

IMPORTO FINANZIAMENTO RICHIESTO    €    200.000,00  

DI ATTIVARE la contrattazione per l’affidamento dei servizi tecnici relativi alla Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva C.S.P., Direzione Lavori e C.S.E.; 

DI SPECIFICARE CHE le procedure sopra riportate saranno effettuate secondo i valori riportati nel quadro 

economico approvato con la presente determinazione; 
DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo di 224.728,88 € sarà imputato su apposito capitolo, all’uopo 

predisposto, del redigente bilancio comunale per l’anno 2021, visto il differimento del termine per 

l’approvazione al 31 Marzo 2021 disposto dal Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021; 

DI DARE ATTO CHE per il presente intervento è stato acquisito il CUP n. D38B21000710002; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.Lgs. 267/2000. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

f.to ing. Loredana Altomare 

 

 

 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N°   DEL 11/03/2021  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 11/03/2021 

 

Lì, 11/03/2021 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 11/03/2021  al  26/03/2021 

 
         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 



 

 

 

 

 


